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Przy używaniu aparatu oddechowego
jest bardzo ważną możliwość mierzenia w
każdej chwili ilości gazu sprężonego prze¬
pływającego przy zimnie jiszającem się ci¬
śnieniu. Do tego celu używają manometru
wstawionego w przewód sprężonego gazu
przed ostatnim otworem miarkującym (o-
twór, dysza, lub t. p.) .sprężony gaz, które¬
go ciśnienie jest już wtedy zmniejszone.
Jak długo ciśnienie gazu przed otworem,
przez który gaz ten przepływa jest stałe,
można przyjąć naogół, że ilość gazu rów¬
nież nie ulega zmianie. Jeżeli aparat od¬
dechowy jest wykonany w ten sposób, że
w normalnych warunkach, przy ciśnieniu 3
atm poza otworem dawkującym, doprowa¬
dza się tlen w ilości 2 litrów na minutę, to
manometr może być zaopatrzony nie w

skalę ciśnień, lecz* w skalę ilościową, na
której kreskę odpowiadającą ciśnieniu 3
atm oznacza się 2.

Dokładność takiego pomiaru zależy
jednak od stanu otworu miarkującego. Je¬
żeli np. przekrój tego otworu zmniejsza
się (np. wskutek zatkania), to ilość prze¬
pływającego gazu zimniejisza się, lecz ci¬
śnienie przed otworem dawkującym nie u-
lega zmianie, tak że manometr podaje fał¬
szywie ilość przepływającego gazu i po¬
zostawia osobę używającą aparatu w prze¬
konaniu, że żadne- zmiany nie zaszły.

Wadę tę uisuwa niniejszy wynalazek w
ten sposób, że zmniejszanie ciśnienia gazu
odbywa się conajmniej dwustopniowo, przy-
czem mierzy się to ciśnienie, które panuje
pomiędzy pierwszym i idnugim stopniem



ciśnienia fasu* Odpowiednie urządzenie
może być wykonane np. w ten sposób, że
w przew&dzie sfprężc&iego gazu znajdują
się ;w pewnym odstępie od siebie dwa o-
twory miarkujące, przepuszczające w jed¬
nostce czasu jednakowe ilości gazu, przy¬
czem z przestrzenią zawartą pomiędzy te-
mi otworami jest połączony — lub może
być połączony manometr.

Przykład wykonania takiego urządze¬
nia przedstawia dołączony rysunek.

Zawór redukcyjny 1 jest połączony
przewodem 2 ze zbiornikiem sprężonego
gazu, np. tlenu. W gwintowaną nasadę 3
zaWoru 1 jest wkręcona rura 4, połączona
np. z aparatem oddechowym zapomocą
przewodu 5. W rurze 4 znajdują się dwa
otwory 6 i 7, które działają jak otwory
miarkujące; pomiędzy temi otworami mie¬
ści się przestrzeń 8, połączona z manome¬
trem 10 przez kanał 9. W kanale 9 może
się znajdować ewentualnie zawór wstecz¬
ny, który otwiera się gtdy manometr 10
jest dołączony.

Dla objaśnienia działania opisanego u-
rządzenia przypuśćmy, że do przewodu 5
ma dopływać sprężony gaz w określonej
ilości. Wielkość otworu 6 i 7 winna być za¬
tem dobrana w ten sposób, żeby ilości ga¬
zu przepływającejgo przez obydwa otwory
były jednakowe, przyczem otwór 7 jest ob¬
liczany na ciśnienie np. 3 atm, a otwór 6
na ciśnienie np. 4 atm. Ponieważ w jed¬
nostce czasu wypływają z obu otworów
jednakowe ilości gazu, więc w przestrze¬
ni 8 musi panować ciśnienie.3 tam. Jeżeli
teraz nastąpi zatkanie otworu 6, to ciśnie¬
nie gazu przed otworem 6 będzie wynosić
4 atm, lecz ciśnienie w przestrzeni 8 spada

mimo to, bo ciśnienie to zależy nietyliko od
ciśnienia przed otworem 6, lecz także od
ilości gazu przepływającego przez ten o-
twór; manometr odchyli się zatem w lewo.
Jeżeli natomiast nastąpi zatkanie otworu
7, to ciśnienie w przestrzeni 8 wzrasta i
wskazówka manometra odchyla się w pra-
wo. Przy pomocy manometra stwierdza
się zatem wszelkie zmiany ilości gazu sprę¬
żonego przepływającego przez przewód 5,
przyczem zmiany te można również ozna¬
czyć ilościowo jeżeli manometr jest zaopa¬
trzony w piodziałkę ilościową.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób mierzenia zapomocą mano¬
metra ilości sprężonego gazu, płynąpego
przy zmniejszającem się ciśnieniu, szcze¬
gólnie w zastosowaniu np. do aparatów
oddechowych, znamienny tern, że zmniej¬
szenie ciśnienia odbywa się conajmniej
dwustopniowo, przyczem mierzy się ciśnie¬
nie gazu zawartego pomiędzy temi dwoma
stopniami ciśnienia.

2. Urządzenie do przeprowadzenia
sposobu wedłtig zastrz. 1, znamienne tern,
że w przewodzie, przez który przepływa
sprężony gaz znajdują się w pewnym od¬
stępie poza sobą dwa otwory miarkujące,
przepuszczające w jednostce czasu jedna¬
kowe ilości gazu, przyczem przestrzeń za¬
warta pomiędzy temi otworami jest połą¬
czona, lub może być połączona z manome¬
trem.

Otto Heinrich Dragę r.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
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